Formular pér SYLLABUS té Léndés

Té dhéna bazike té Iéndés

Njésia akademike: Regiji Filmi dhe Televizioni
Titulli i Iéndés: Regji televizive |

Niveli: Bachelor

Statusi léndés: Obligative

Viti i studimeve: Viti |l

semestrii IV (katért)

Numri i oréve né javé: 3

Vlera né kredi — ECTS: 4

Koha / lokacioni: Kati 1-ré

Mésimédhénési i Iéndés: Profesor asistent - Blerdi Malushi
Detajet kontaktuese: +383 44 246 246

blerdi.malushi@uni-pr.edu

Pérshkrimi i Iéndés Njohuri pér historikun TV , si medium , gé
dallon prej mediumeve tjera dhe aférsia me
kéto mediume, posagérisht me filmin.

Qéllimet e Iéndés: Studenti pérfiton njohuri mbi mediumin televiziv
si dhe aplikimin e gjuhés dhre gramatikés sé
filmit né kété médium. Kjo IEndé njékohésisht
ofron njohuri mbi programet dhe redaksité
televizive si dhe profesionet e nduarduarta té
cilat i mundésojné regijisorit t& ardhshém
televiziv t& moduloj veprén e vet artistike né
televizion.
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Rezultatet e pritura té
nxénies:

Pas pérfundimit té kétij kursi (Iénde)
studenti do té jeté né gjendje qé:

Té dij té aplikojé gjuhén dhe
gramatikén e filmit né mediumin
televiziv

Studenti fiton njohuri shkathtési né
pérdorimin dhe pozicionimin e tri dhe
mé shumé kamera televizive sipas
sistemeve

3+2

Njohurité e studimit do t’i aplikojé né
xhirimin e filmit té vitit né kohézgjatje
njé minuté

Studenti aftésohet qé ,e punenh e tijj
krijuese té dalloj nga té tjerét duke e
krijuar késhtu identitetin e tij krijues
edhe né mediumin televiziv.

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me

rezultatet e té nxénit té studentit)

Aktiviteti

Oré Dité/javé Gjithésej

Ligjérata 15 45
Ushtrime teorike/laboratorike

Puné praktike 5 10
Kontaktet me 5 10
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren 5
Kollokfiume,seminare 5

Detyra té shtépisé 5
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Koha e studimit vetanak té
studentit (né biblioteké ose né
shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér
provim

Koha e kaluar né vlerésim
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj

Totali

90

Metodologjia e
mésimédhénies:

Metodat e vlerésimit:

Lénda éshté e oraganizuar né formé té
ligjératave, ushtrimeve, punés individuale dhe
konsultimeve.

Ligjeratat, konsultimet, bashkébisedimi ne
trup, diskutimet, detyrat e shtépisé. Ligjératat
jané interaktive ku studentét jané kontribues
dhe jo vetém konsumues té informatés.

Lénda eshte e organizuar né ligjeraté dhe
praktiké, gé rezullton me njé film artistik té
metrazhit té shkurtér 1 min., pér fund té vitit.

Vleresimi | pare: 20%

Vleresimi | dyte: 20%

Detyrat e shtepie ose angazhimet tjera: 10%
Provimi final: 50%

Total: 100%
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Literatura bazeé: Herbert Zettl - Television

Production Handbook-Wadsworth

Plani i dizejnuar i mésimit: Semestrii IV

Ligjerata qé do té zhvillohet

Java e paré: TV STUDIO

- Perdja e bardhé
- Perdja e zez

- Perdja e kaltért

Programi i luajtur, dokumentar dhe informativ

Java e dyté: BOSHTI | AKSIONIT (Aksi i veprimit) - RAMPA

RENDESIA E KOKES SE AKTERIT

Java e treté: PESE VARIANTAT THEMELORE TE PARIMIT
TE TREKENDESHIT

Sistemi i i vendosjes sé kamerave me
kénde té kunderta té brendshme

Java e katért: Sistemi i i vendosjes sé kamerave me
kénde té kunderta té jashtme

Java e pesté: Kéndet subjektive té véndosjes sé kamera

KUADRI SUBJEKTIV | RREME

Java e gjashté: Vendosja e sistemit té kamerave né pozita
paralele

Java e shtaté: Pozita kénd-drejté e sistemit t& vendosjé sé
kamerave

Boshti i pérbashkét i objektivave

Java e teté: Provat e ftohta :
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Ndjekja I, II, IIl

Java e nénté: FAZA E REALIZIMIT NE STUDIO

Kadrimi né studio

Java e dhjeté: Analiza
Sinteza

Java e njémbedhjeté: Xhirimet jashté studios televizive me teknik
elektronike

Java e dymbédhjeté: XHIRIMET TEMATIKE DHE PROGRAMORE

Automobili (kerri) i reportazhés

Java e trembédhjeté: REALIZIMI | XHIRIMIT TEMATIK
Java e katermbédhjeté: REALIZIMI | XHIRIMIT PROGRAMOR
Java e pesebédhjeté: Rekapitulim dhe prekatitje pér provim

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Studentat jane te obliguar te respektojne orarin e mesimit, te respektojne
mospirjen e duhanit dhe ¢kygjen e telefonave.
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